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ВВЕДЕНИЕ

Определенные социальные взгляды, события (войны, время сбора

урожая, революции, рождение и смерть, богатство и бедность, любовь к

родине, семейные ценности, взаимодействие человека и природы, отношение

к труду и т. д.), сформированные на языках обществ, которые веками

переходили из прошлого в настоящее, сначала устно, а затем и письменно,

передавались до сегодняшнего дня.

В пословицах и идиомах заключается мудрость народа, опыт и

наблюдательность на протяжении многих лет и столетий. Некоторые паремии

пришли в нашу жизнь из глубокой древности, проверяясь и подтверждаясь

вновь и вновь, возможно и видоизменяясь с течением времени, но не теряя их

смысла.

Пословицы и идиомы были актуальны во все времена и понятны любой

категории граждан, что особенно важно и ценно для их существования и

применения. Поэтому мы можем видеть ясно, как отражается образ женщины

в русской и турецкой лингвокультурах.

Дошли поговорки и пословицы и до наших дней, не утратив ценности

народного толкования о житье-бытие и ещё о многом, что так волнует и

всегда волновало человека.

Правильное включение пословиц и идиом в речь, делает её более яркой,

выразительной, подчеркивает остроумие и гибкость мышления говорящего. В

турецких и русских пословицах и идиомах отражается мудрость народа, его

опыт, история, идеалы.

Пословицы и идиомы не только обогащают язык, но и служат

свидетельством сегодняшних событий. Через пословицы и идиомы можно

приблизиться к пониманию мышления народа, к его восприятию истории,

заглянуть в душу народа. Таким образом, это помогает нам интерпретировать

и понимать все факты из прошлого в настоящее.
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Благодаря всему этому мы ясно увидим место женщины в

сравниваемых обществах и его отражение в языке, используя это сокровище в

русском и турецком языках.

Кроме того, с помощью пословиц и идиом мы можем получить доступ

к информации о ценности, данной предмету, о перспективе. Мы также можем

собрать информацию о различиях или сходстве во мнениях и отношениях по

конкретному вопросу в разных обществах. Эта информация дает нам

информацию о социальных структурах. Таким образом, мы также исследуем

отражение мыслей на языке, хотя мы видим различия во мнениях и

мышлении посредством языка.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые будет

представлен многоаспектный анализ русских пословиц и поговорок,

репрезентирующих образ женщины, на фоне их турецких аналогов.

Многоаспектный анализ единиц в нашей работе включает в себя

сопоставительный анализ паремиологических единиц, репрезентирующих

образ женщины, и лингвокультурологический анализ, с помощью которого

будут даны представления о роли женщины в исследуемых культурах, а также

сделана попытка продемонстрировать изменение роли женщины в русской и

турецкой культурах.

Гипотеза исследования заключается в том, что изучение русских

паремиологических единиц, репрезентирующих образ женщины, на фоне

турецкого языка дает возможность представить лингвокультурную

характеристику исследуемых единиц, а также позволяет выявить сходства и

различия национальных представлений о женщине и отношении к ней в

русской и турецкой языковой картине мира. В результате анализа паремий

можно будет установить роль женщины в русском и турецком обществе.

Объектом исследования являются паремии в русском и турецком

языках.
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Предмет исследования составляет лингвокультурная специфика

анализируемых русских пословиц и поговорок на фоне турецкого языка.

Цель данного исследования – провести лингвокультурологический

анализ русских паремий, репрезентирующих образ женщины, на фоне их

турецких аналогов и выявить национально-культурную специфику

исследуемых паремиологических единиц в русской языковой картине мира на

фоне турецкой.

Из поставленной цели вытекают следующие задачи:

1. описать теоретическую базу исследования;

2. отобрать исследуемые паремии из словарей пословиц и поговорок русского

и турецкого языков;

3. предложить классификацию отобранных пословиц и поговорок с точки

зрения культурных установок;

4. провести лингвокультурологический анализ данных паремий;

5. выявить и описать национально-культурные особенности отобранных

единиц на фоне их турецких аналогов.

6. Описать изменения места женщины в современном обществе.

Материалом исследования служат данные словарей пословиц и

поговорок русского и турецкого языков, иллюстративный материал,

представленный на сайте Национального корпуса русского языка и других

Интернет-ресурсах.

Методы и приёмы исследования: приём сплошной выборки единиц

из словарей пословиц и поговорок русского и турецкого языков; приём

направленной выборки иллюстративного материала из «Национального

корпуса русского языка», интернет-источников; описательный метод;

сравнительно-сопоставительный метод; метод семантического анализа; метод

лингвокультурологического анализа; метод компонентного анализа; приемы

стилистической характеристики и количественных подсчетов.

6

Теоретическая значимость работы заключается в возможности

выявить сходства и различия во взглядах на моральные ценности и

представление о женщине среди носителей русского языка и турецкого

языков, что позволит уточнить и расширить состав словарной статьи словаря

русско-турецких паремий, а также может служить предпосылками для

создания двуязычного лингвокультурологического словаря паремий.

Практическая значимость работы состоит в том, что результаты

исследования могут быть использованы при чтении спецкурсов по

лингвокультурологии, фразеологии / паремиологии и межкультурной

коммуникации, а также в практике преподавания русского языка как

иностранного.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Паремии выступают в качестве одного из объектов лингвокультурологии,

позволяют выражать языковую картину мира. Лингвокультурологический

анализ паремий даёт возможность выявить главные черты

национально-культурного менталитета того или иного народа и отметить

изменения, происходящие в традициях исследуемых культур.

2. Русские и турецкие пословицы и поговорки о роли женщины в обществе

представляют собой лингвокультурный феномен, отражающий

стереотипные представления народа и базовые концепты лингвокультуры.

3. Употребление паремий в художественных и публицистических текстах

реализует не только индивидуальный замысел автора, но и отражает

тенденции развития сознания людей того или иного времени, эпохи,

выражает морально-этические установки народа, имеет эстетическое

воздействие на аудиторию.

Структура работы: данная работа состоит из Введения, двух глав,

Заключения, Списка использованной литературы, Списка словарей и

источников, двух Приложений.
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Во Введении обосновывается актуальность выбранной темы,

определены объект и предмет данного исследования, формулируются

новизна, гипотеза, цель и задачи работы, представлены методы и материал

исследования, обосновывается теоретическая и практическая значимость

исследования, а также сформулированы положения, выносимые на защиту.

В первой главе представлена теоретическая база исследования,

определяются основные понятия изучения паремий, рассматривается

соотношение терминов, связанные с проблемами описания паремий в

лингвокультурологическом аспекте.

Вторая глава посвящена лингвокультурологическому анализу

отобранных русских паремий на фоне их турецких аналогов. Представлена

общая характеристика и тематическая классификация исследуемого

материала, проведен лингвокультурологический анализ групп паремий,

описывающих образ женщины в обществе.

В Заключении изложены основные результаты исследования,

проведенного в данной работе.

В Приложении 1 приведены алфавитные списки исследуемых паремий

русского языка и их аналоги в турецком языке.

В Приложении 2 представлена классификация исследуемых паремий.
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1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ ИЗУЧЕНИЯ ПАРЕМИЙ В

СОВРЕМЕННОЙ ЛИНГВИСТИКЕ

1.1. Понятие паремия

Язык является выражением культуры и менталитета народа, служит

отражением традиций и различного рода национальных устоев. Он содержит

в себе мудрость поколений, проявляющуюся через вариации выражений,

направленных на передачу знаний о прошлом. Язык берет на себя роль

хранителя культурного наследия, а также является зеркалом культуры, в связи

с тем, что все изменения происходящие в обществе обретают форму в

словарном составе языка. В. М. Мокиенко, привнесший неоспоримый вклад в

исследование фразеологии, отмечает: «фразеологизмы – своеобразный

“чёрный ящик” историко-культурной и языковой информации. Поэтому за

каждым из фразеологических выражений стоит история языка, культура,

фольклор, литература. Тем самым фразеология становится памятью языка,

храня давно изжившие из себя, но сыгравшие некогда важную роль, его

элементы и свойства» (Walter, Malinski, Mokienko, Stepanova, 2005: 7).

Необходимо обратить внимание на то, что раньше в понятие

фольклорных единиц входили некоторые паремиологические жанры, такие

как пословицы, поговорки, приметы, загадки и так далее.

Эквивалентным понятием «паремии» является понятие «пословица»,

имеющее сходное значение с притчей, пословицей и поговоркой. Согласно

анализу специальных и энциклопедических словарей русского языка, понятие

«пословица» на данный момент является наиболее частотным в сравнении с

лингвистическим термином паремия, что позволяет отметить обширность и

полемичность данного явления. Согласно библиологической версии

происхождения понятия «паремии», производящим является слово


[…]

Тематическая группа «Женщина – жена»

Невеста и выбор невесты

20.Oğlan doğuran övünsün, kız doğuran dövünsün. - Когда рождается сын –

нужно хвалиться, когда дочь – сокрушаться.

21.Ana gezer kız gezer bu çeyizi kim düzer? - Мать на гуляньи, дочь на гуляньи,

а кто приданое приготовит?

22.Anasına bak kızını al. - Прежде чем жениться на девушке, узнай

хорошенько ее мать.

23.Kenarına bak bezini al, anasına bak kızını al. - Выбирай материал по кромке,

а дочь по матери.

24.Pekmezi küpten, kadını kökten al. - Бери бекмес из банки, а девушку – от

корней.

25.Alma delinin kızını, soya çeker. - Не бери дочь сумасшедших, навлечёт беду

на род.

26.At ile avradın cinsini ara. - Выбирай женщину из знатного рода, как

выбираешь лошадь.

27.Kız çocuğu çay yaprağına benzer, kartlaştı mı içilmez. - Девушки, как чай –

стоялый не пьют.
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28.Kız dediğin çiğ ettir, çok bekletme kokutursun. - Девушка, как сырое мясо.

Если долго стоит, завоняется.

29.At beslenirken, kız istenirken. - Бери лошадь откормленную, а девушку

молодую (пока она молода).

30.On beşinde kız ya erde gerek ya da yerde. - Девочка в пятнадцать лет должна

либо быть при муже, либо работать в поле (на земле).

31.Gül dalından odun, beslemeden kadın olmaz. - Нет дров из ветки розы, нет

женщины, которую не надо кормить.

32.Iven kız ere varmaz, varsa da baht bulmaz. - Если девушка не приедет

вовремя, ей не повезет.

33.Komşu kızı almak, kalaylı kaptan (tastan) su içmek gibidir. - Взять девушку по

соседству - все равно что пить воду из жестяной чашки.

34.On beşinde kız, ya erde gerek ya yerde - Девушка в пятнадцать, либо на

земле (замужем), либо либо в земле.

35.Tarlayı taşlı yerden, kızı kardaşlı yerden. - Выбирайте поле с камнями, а

девушку с братьями.

36.Çobana verme kızı, ya koyun güttürür ya kuzu. - Не отдавайте дочь за пастуха

или сына пастуха.

37.Karının sırtından değneği (sopayı), karnından bebeyi (sıpayı) eksik

etmeyeceksin. - Плетки для жены, как и детей от нее, достаточно не бывает.

38.Kızını dövmeyen dizini döver. - Кто не бьёт свою дочь, тот потом кусает

себе локти.

39.Kadını ruhun gibi sev, kürk palton gibi sopala. - Женщину люби как свою

душу, а бей, как будто выбиваешь пыль из мехового манто.

40.Aslan bile kadına dokunmaz. - Даже лев до женщины не дотронется.

41.Kadın kocasını isterse vezir, isterse rezil eder. - Женщина, если захочет, может

сделать мужчину визирем, а может и опозорить его.

42.Aslan dişisine bakar da kuvvet alır. - Лев смотрит на львицу и обретает силу.
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43.Erkek, parayı bilinçsizce harcama eğiliminde olsa bile kadın buna meydan

vermemeli, tutumlu olmalıdır. - Даже если мужчина склонен тратить деньги

неосознанно, женщина не должна позволять этого и должна быть

бережливой.

44.Avrat malı, kapı mandalı. - Женское имущество - дверная защелка.

45.Bir erkek, karısının malından yararlanmayı düşünmemelidir. - Мужчина не

должен думать о том, чтобы воспользоваться имуществом жены.

46.Kadının şamdanı altın olsa mumunu dikecek erkektir. - Даже если у женщины

золотой подсвечник - именно мужчина ставит свечу.

47.Kadının aklına uy, fakat her şeyi tersine yap. - Послушай совет женщины и

сделай все наоборот.

48.Karıya bakanın aklı az olur. - У того, кто на женщину смотрит, ума мало.

49.Karı sözüne uyan adam değildir. - Тот, кто прислушивается к словам

женщины / жены, не мужчина.

50.Kadının yüzünün karası erkeğin elinin kınası. - Чернота женского лица, хна

мужских рук.

Тематическая группа «Женщина – мать»

51.Ana cennetin köşesidir. - Мать – это уголок рая.

52. Ana gibi yar olmaz, Bağdat gibi diyar olmaz. - Нет любимой, такой как мать,

нет края, такого как Багдад.

53.Anası olmayanın babası olmaz. - У того, кто не имеет матери, не будет и

отца.

54.Ağlarsa anam ağlar, kalanı yalan ağlar. - Мать плачет по-настоящему,

остальные понарошку.

55.Ana hakkı ödenmez. - Долг перед матерью невозможно оплатить.

56.Ananın bahtı kızına. - Судьбу матери наследует и дочь.

57.Ana yiğidin kalkanıdır. - Мама – щит своего сына.

58.Ana üvey olunca, baba gâvur olurmuş.- Если мать становится мачехой, то

отец – отчимом.
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59.Ananin dedigi daga tasa, gelinin dedigi gele basa. - Что сказала мать-горам да

камням, что сказала невестка- обрушится на голову.

60.Ana ile kız, helva ile koz. - Мать и дочь - халва и орех.

61.Ana kızına taht kurar, kız bahtı kocadan arar. - Мать устанавливает трон

48.для дочери, дочь ищет счастья у мужа.

62.Ana kızına taht kurmuş, baht kuramamış. - Мать установила трон для своей

дочери, но ей не удалось создать состояние.

63.Ananın bahtı kızına. - Удача матери - удача дочери.

64.Bir anaya bir kız, bir kafaya bir göz. - Дочь для матери, око за голову.

65.Oğlan atadan (babadan) öğrenir sofra açmayı, kız anadan öğrenir biçki biçmeyi.

- Мальчик учится у своего предка (отца) готовить стол, девочка учится у

матери резать.

84