Отзыв
о выпускной квалификационной работе магистра лингвистики Тугче Дагашан на тему «Репрезентация образа женщины в русской и турецкой лингвокультурах (на материале паремий)»

Тема выпускной квалификационной работы Тугче Дагашан посвящена многоаспектному анализу пословиц и поговорок, репрезентирующих образ женщины, в русском языке на фоне турецкого языка. Многоаспектный анализ предполагает исследование отобранных единиц в сравнительно-сопоставительном, лингвокультурологическом и функционально-семантическом аспектах. Для анализа Тугче Дагашан было отобрано 88 русских и 65 турецких паремий.
В своей выпускной квалификационной работе Тугче Дагашан предлагает тематическую классификацию исследуемых паремий. В состав классификации, по мнению автора работы, входит 3 группы: 1) «Женщина – домохозяйка», 2) «Женщина – жена», 3) «Женщина – мать». Самой многочисленной из тематических групп является группа, представляющая женщину-мать (17 русских и 15 турецких паремий). В рассматриваемых лингвокультурах образ матери связан с домом, уютом, защищенностью и счастьем. Однако, как отмечает Тугче Дагашан, процесс воспитания и методы воспитания, используемые матерью, находят свое отражение только в русской паремиологической картине мира.
В работе автор большое внимание уделяет функциям паремий в художественном и публицистическом текстах, обращая внимание на эксплицитный и имплицитный характер выражения паремий.
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы и двух приложений. Приложение 1 представляет собой список отобранных паремий в русском и турецком языках; В Приложении 2 приведены тематические группы исследуемых русских и турецких паремий.
В заключение хочется отметить заинтересованность Тугче Дагашан в выбранной теме магистерской диссертации. Любознательность и организованность, на наш взгляд, помогли автору работы справиться с поставленной целью, решить большинство поставленных задач и подтвердить выдвинутую в работе гипотезу.
Выпускная квалификационная работа Тугче Дагашан соответствует требованиям, предъявляемым к работам подобного жанра, и заслуживает положительной оценки.
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